

Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
RECEITA REALIZADA	40.137.244,10	1.560.685,85 3,89%	11.770.088,81 29,32%	28.367.155,29 70,68%
RECEITA CORRENTE	25.495.744,10	1.560.685,85 6,12%	7.504.688,81 29,44%	17.991.055,29 70,56%
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.480.123,60	436.357,80 5,83%	929.165,77 12,42%	6.550.957,83 87,58%
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	7.480.123,60	436.357,80 5,83%	929.165,77 12,42%	6.550.957,83 87,58%
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	7.480.123,60	436.357,80 5,83%	929.165,77 12,42%	6.550.957,83 87,58%
Anotação de Responsabilidade Técnica	6.779.123,60	398.174,95 5,87%	854.077,35 12,60%	5.925.046,25 87,40%
Receituário Agrônômico	1.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.000,00 100,00%
Anotação de Responsabilidade Técnica S/Part.	700.000,00	38.182,85 5,45%	75.088,42 10,73%	624.911,58 89,27%
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	12.165.877,23	873.122,86 7,18%	5.979.402,50 49,15%	6.186.474,73 50,85%
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	7.357.211,48	599.160,39 8,14%	3.929.660,95 53,41%	3.427.550,53 46,59%
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	7.180.449,57	582.761,87 8,12%	3.863.056,93 53,80%	3.317.392,64 46,20%
Nível Superior do Exercício P.F.	4.128.003,09	306.578,97 7,43%	2.948.912,52 71,44%	1.179.090,57 28,56%
Nível Médio do Exercício P.F.	2.502.446,48	242.497,22 9,69%	828.197,62 33,10%	1.674.248,86 66,90%
Nível Superior S/Partição do Exercício P.F.	350.000,00	21.969,49 6,28%	59.941,48 17,13%	290.058,52 82,87%
Nível Médio s/Partição do Exercício P.F.	200.000,00	11.716,19 5,86%	26.005,31 13,00%	173.994,69 87,00%
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	176.761,91	16.398,52 9,28%	66.604,02 37,68%	110.157,89 62,32%
Nível Superior Exercício Anterior P.F.	1.828,66	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.828,66 100,00%
Anuidades s/Partição Exercício Anterior P.F.	95.000,00	10.114,09 10,65%	34.640,96 36,46%	60.359,04 63,54%
Anuidade s/Partição Exercício Anterior P.F.	79.933,25	6.284,43 7,86%	31.963,06 39,99%	47.970,19 60,01%
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	4.808.665,75	273.962,47 5,70%	2.049.741,55 42,63%	2.758.924,20 57,37%
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	4.687.809,38	256.960,11 5,48%	2.020.737,17 43,11%	2.667.072,21 56,89%
Faixa 1	883.710,49	114.466,16 12,95%	784.314,75 88,75%	99.395,74 11,25%
Faixa 2	840.767,59	15.092,35 1,80%	242.630,96 28,86%	598.136,63 71,14%
Faixa 3	621.347,67	19.424,91 3,13%	171.691,18 27,63%	449.656,49 72,37%
Faixa 4	489.947,53	4.951,65 1,01%	147.030,69 30,01%	342.916,84 69,99%
Faixa 5	399.187,10	17.403,20 4,36%	130.509,63 32,69%	268.677,47 67,31%
Faixa 6	633.538,99	20.235,47 3,19%	226.344,35 35,73%	407.194,64 64,27%
Faixa 7	614.441,60	47.018,58 7,65%	287.781,85 46,84%	326.659,75 53,16%
Faixa 8	0,00	2.236,77 0,00%	2.236,77 0,00%	-2.236,77 0,00%
Anuidades PJ do Exercício s/Partição na Origem	204.868,41	16.131,02 7,87%	28.196,99 13,76%	176.671,42 86,24%
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	120.856,37	17.002,36 14,07%	29.004,38 24,00%	91.851,99 76,00%
Faixa 1	7.633,13	0,00 0,00%	0,00 0,00%	7.633,13 100,00%



Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
Faixa 2	12.524,15	0,00	0,00%	0,00	0,00%	12.524,15	100,00%
Faixa 3	16.573,06	0,00	0,00%	0,00	0,00%	16.573,06	100,00%
Faixa 4	15.294,66	0,00	0,00%	0,00	0,00%	15.294,66	100,00%
Faixa 5	2.554,60	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.554,60	100,00%
Faixa 6	3.182,56	0,00	0,00%	3.067,55	96,39%	115,01	3,61%
Faixa 7	0,00	4.090,06	0,00%	4.090,06	0,00%	-4.090,06	0,00%
Anuidades PJ Exerc. anterior s/Partição	63.094,21	12.912,30	20,47%	21.846,77	34,63%	41.247,44	65,37%
RECEITA PATRIMONIAL	176.356,42	0,00	0,00%	13.500,00	7,65%	162.856,42	92,35%
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	176.356,42	0,00	0,00%	13.500,00	7,65%	162.856,42	92,35%
Aluguéis	176.356,42	0,00	0,00%	13.500,00	7,65%	162.856,42	92,35%
RECEITA DE SERVICOS	880.078,34	53.840,76	6,12%	151.136,52	17,17%	728.941,82	82,83%
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	423.683,89	29.928,31	7,06%	85.190,64	20,11%	338.493,25	79,89%
Profissionais - Pessoas Físicas	121.450,08	12.002,06	9,88%	34.036,31	28,02%	87.413,77	71,98%
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	72.233,81	3.113,28	4,31%	5.850,33	8,10%	66.383,48	91,90%
Profissionais PF s/Partição na Origem	120.000,00	9.807,64	8,17%	29.576,19	24,65%	90.423,81	75,35%
Organizações Fiscalizadas PJ - s/Partição	110.000,00	5.005,33	4,55%	15.727,81	14,30%	94.272,19	85,70%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	85.426,38	8.504,39	9,96%	25.704,73	30,09%	59.721,65	69,91%
Profissionais - Pessoas Físicas	4.926,38	724,38	14,70%	2.547,19	51,71%	2.379,19	48,29%
Expedição de Carteiras S/Partição na Origem	80.500,00	7.780,01	9,66%	23.157,54	28,77%	57.342,46	71,23%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	145.536,08	9.236,16	6,35%	24.992,04	17,17%	120.544,04	82,83%
Profissionais - Pessoas Físicas	56.036,08	2.639,77	4,71%	11.246,47	20,07%	44.789,61	79,93%
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	1.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.000,00	100,00%
Expedição de Certidões PF s/ Partição	88.500,00	6.761,07	7,64%	13.910,25	15,72%	74.589,75	84,28%
Expedição de Certidões - PJ s/ Partição	0,00	-164,68	0,00%	-164,68	0,00%	164,68	0,00%
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	225.431,99	6.171,90	2,74%	15.249,11	6,76%	210.182,88	93,24%
Profissionais - Pessoas Físicas	47.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	47.000,00	100,00%
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	20.000,00	967,75	4,84%	1.278,16	6,39%	18.721,84	93,61%
Visto de Registros PF/PJ s/Partição	3.000,00	-129,61	4,32%	-129,61	-4,32%	3.129,61	104,32%
Taxas Diversas	82.500,00	1.619,18	1,96%	4.575,70	5,55%	77.924,30	94,45%
Taxas Diversas s/partição	72.931,99	3.714,58	5,09%	9.524,86	13,06%	63.407,13	86,94%
FINANCEIRAS	1.624.022,26	112.719,54	6,94%	202.732,39	12,48%	1.421.289,87	87,52%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	1.624.022,26	112.719,54	6,94%	202.732,39	12,48%	1.421.289,87	87,52%
MULTAS SOBRE ANUIDADES	17.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	17.000,00	100,00%
Pessoas Físicas	14.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	14.000,00	100,00%
Pessoas Jurídicas	3.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	3.000,00	100,00%
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.607.022,26	112.719,54	7,01%	202.732,39	12,62%	1.404.289,87	87,38%
Poupança	328.721,49	20.670,26	6,29%	38.406,72	11,68%	290.314,77	88,32%
Rendimento CDB	1.278.300,77	92.049,28	7,20%	164.325,67	12,86%	1.113.975,10	87,14%

Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
TRANSFERENCIAS CORRENTES	1.250.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.250.000,00	100,00%
Transferencias Intragovernamentais	1.250.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.250.000,00	100,00%
Convênio Prodesu	1.250.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.250.000,00	100,00%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.919.286,25	84.644,89	4,41%	228.751,63	11,92%	1.690.534,62	88,08%
DÍVIDA ATIVA	799.132,28	19.669,31	2,46%	61.636,80	7,71%	737.495,48	92,29%
Não Trib. (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77) s/Part.	799.132,28	19.669,31	2,46%	61.636,80	7,71%	737.495,48	92,29%
MULTAS DE INFRAÇÕES	712.386,40	48.041,09	6,74%	101.629,99	14,27%	610.756,41	85,73%
Pessoas Físicas	400.431,84	31.421,15	7,85%	56.656,81	14,15%	343.775,03	85,85%
Pessoas Jurídicas	283.954,56	15.305,82	5,39%	42.593,55	15,00%	241.361,01	85,00%
Multas de Infração PF s/Partição	27.000,00	1.314,12	4,87%	2.379,63	8,81%	24.620,37	91,19%
Multas de Infrações PJ s/Partição	1.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.000,00	100,00%
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	249.296,21	13.037,24	5,23%	61.571,12	24,70%	187.725,09	75,30%
Indenizações	10.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	10.000,00	100,00%
Restituições	239.296,21	13.037,24	5,45%	61.571,12	25,73%	177.725,09	74,27%
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	158.471,36	3.897,25	2,46%	3.913,72	2,47%	154.557,64	97,53%
Receitas Não Identificadas	36.471,36	3.897,25	10,69%	3.913,72	10,73%	32.557,64	89,27%
Receitas não Identificadas s/Partição	122.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	122.000,00	100,00%
RECEITA DE CAPITAL	14.641.500,00	0,00	0,00%	4.265.400,00	29,13%	10.376.100,00	70,87%
ALIENACAO DE BENS	14.641.500,00	0,00	0,00%	4.265.400,00	29,13%	10.376.100,00	70,87%
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	95.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	95.000,00	100,00%
Utensílios de Copa e Cozinha	95.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	95.000,00	100,00%
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	14.546.500,00	0,00	0,00%	4.265.400,00	29,32%	10.281.100,00	70,68%
ALIENAÇÃO DE EDÍFÍCIOS	366.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	366.000,00	100,00%
Ganho com Venda de Edifícios	366.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	366.000,00	100,00%
ALIENAÇÃO DE TERRENOS	9.457.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	9.457.000,00	100,00%
Ganho com Alienação de Terrenos	9.457.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	9.457.000,00	100,00%
ALIENAÇÃO DE SALAS	4.723.500,00	0,00	0,00%	4.265.400,00	90,30%	458.100,00	9,70%
Ganho com Venda de Salas	4.723.500,00	0,00	0,00%	4.265.400,00	90,30%	458.100,00	9,70%
Total:	40.137.244,10	1.560.685,85		11.770.088,81		28.367.155,29	

Vitória-ES, 28 de fevereiro de 2017

Helder Paulo Carnielli
Presidente
ES-0025526/D
380.008.147-49

Jorge Luis Rodrigues Costa
Diretor Financeiro
RJ-056322/D
324.721.107-15

Rita de Cássia Stheil Caiado
Contador Consultor
CRC-ES-6378
027.790.627-03